
COMUNE   DI   CINISI
Città Metropolitana di Palermo

ESTRATTO  DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N. 90 del 06/10/2020

OGGETTO:  Indirizzi per trasporto scolastico studenti pendolari per l’anno scolastico 2020/2021.

L’anno duemilaventi addì  sei  del mese di ottobre  alle Ore 11,20  nella sala delle adunanze della sede comunale, si è
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Gianni Palazzolo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco           X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco           X          

LA FATA Francesca Assessore                     X 

SOLLENA Vito Assessore           X

BIUNDO Leonardo Assessore           X

PIZZO Verusca Assessore           X 

Fra gli assenti risultano i signori:

La Fata M. Francesca -

Con l’assistenza del Segretario Dott. Giovanni Impastato
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma



LA GIUNTA MUNICIPALE

Rilevato che in attuazione degli  interventi  per il diritto allo studio, ai sensi della suddetta L.R., per
assicurare il trasporto gratuito agli alunni pendolari delle scuole superiori, questo Comune ha emanato
avviso pubblico e sta acquisendo le istanze di rimborso spese pendolari per l’anno scolastico 2020/2021; 
Dato atto che ai sensi di legge: 

 Sono beneficiari del servizio gli studenti pendolari residenti a Cinisi costretti a servirsi di un
mezzo pubblico di trasporto per frequentare, fuori dal Comune o frazione dello stesso, Istituti di
Istruzione Secondaria Superiore pubblici o paritari, purché abilitati a rilasciare titoli di studio
riconosciuti dallo Stato. Sono esclusi dal beneficio gli alunni che usufruiscono di provvidenze
regionali per la frequenza presso una scuola paritaria. 

 Il contributo spese di viaggio consiste in un rimborso, totale o parziale, di spese effettivamente
sostenute e documentabili dagli studenti pendolari residenti a Cinisi. 

 Il rimborso “…è commisurato al costo dell'abbonamento per il servizio pubblico di linea per la
scuola allocata nel comune più vicino, anche se lo studente sceglie una scuola più lontana” a
quello di residenza dell’alunno, così come espressamente previsto dall’art. 1, c. 5 della L.R. 24
del 26/5/1975 e s.m.i.; 

 Il  diritto  decade  per  i  mesi  in  cui  la  frequenza  sia  stata  inferiore  a  giorni  15,  ridotti
proporzionalmente  per  i  mesi  in  cui  ricadono festività  infrasettimanali,  periodi  di  vacanza o
chiusura.

Vista la  circolare  n.  11  del  02/05/2005  dell’Assessorato  dei  Beni  Culturali  ed  Ambientali  e  della
Pubblica Istruzione;  “ L.R. 26 maggio 1973 n.24 - Provvedimenti per assicurare il trasporto gratuito agli
alunni  della  scuola  dell'obbligo  e  delle  scuole  medie  superiori  -  e  sue  successive  modificazioni  ed
integrazioni. Aggiornamento” con la quale al punto 1 chiarisce “Tale sistema non vieta, certamente, che
il comune possa garantire il diritto in questione ricorrendo al rimborso delle spese sostenute; ma, in tal
caso, sarà il comune stesso a determinare i criteri per procedere al rimborso, fermo restando che i costi
non potranno superare quelli del mezzo pubblico di linea”. 
Visto il D.A. dell'Assessorato regione dell'Istruzione n. 2095 del 31 Luglio 2020, con il quale viene
determinato il calendario scolastico 2020/2021 per la Sicilia;
Rilevato che l’emergenza sanitaria, provocata dalla pandemia Covid-19, ha comportato l’adozione di
provvedimenti  normativi  che  hanno  riconosciuto  la  possibilità  di  svolgere  “a  distanza”  le  attività
didattiche delle scuole di ogni grado, su tutto il territorio nazionale (decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19,
articolo 1, comma 2, lettera p)). 
Ritenuto che in relazione a quanto esplicitato e alla facoltà attribuita dalla citata circolare, occorre,
stante il particolare momento storico, determinare nuovi criteri tali da garantire il rimborso delle spese
sostenute limitatamente all’anno scolastico 2020/2021 ovvero fino al perdurare della Pandemia da
Covid-19;

DELIBERA

1. STABILIRE per l'anno scolastico 2020/2021, con inizio dal mese di ottobre 2020, l'erogazione
del contributo pari al costo dell'abbonamento del servizio pubblico di linea sarà garantito a fronte
di presentazione di abbonamenti settimanali o biglietti giornalieri,  fermo restando il limite del
costo dell’abbonamento mensile;

2. DARE ATTO che il trasporto scolastico agli alunni pendolari rientra tra i servizi obbligatori
dell'ente e che deve essere garantito compatibilmente alle disponibilità di bilancio;

3. DEMANDARE al Responsabile del I settore l'adozione di ogni altro adempimento gestionale
conseguente  e  di  assumere  formale  impegno  dell'intera  spesa  necessaria  nel  bilancio  di
previsione esercizio  finanziario  2020 e pluriennale 2020-2022 ad  avvenuta  approvazione del
bilancio di previsione;

4. TRASMETTERE copia  della  presente  al  Dipartimento  dell’Istruzione  e  della  Formazione
Professionale, per opportuna conoscenza dando atto che trascorsi 30 giorni dalla trasmissione si



intenderà asseverata da parte del medesimo Dipartimento.

Visti i  pareri espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000:

Parere favorevole del  Responsabile  del  servizio  interessato  per  quanto  concerne  la  regolarità
tecnica
Parere  favorevole  del  Responsabile  del  servizio  interessato  per  quanto  concerne  la  regolarità
contabile.

              
CONTESTUALMENTE

Ravvisata l’urgenza del provvedimento;
Visto l’art. 12 della l.r. 44/91;
Con voti unanimi espressi palesemente                                                                               

D E L I B E R A

Di rendere la presente immediatamente esecutiva.


	COMUNE DI CINISI
	
	ESTRATTO DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N. 90 del 06/10/2020



